Ostium vero ipsius sacelli clatris ingentibus obturatur ferreis. E regione cuius cōspicimus altare maximum ad septētrionem, ubi sacrosanctum Christi corp⁹ perpetuo custoditur, desup tabulis absolutissimo penicillo depictis ornatum, atq; a pavimento quinque gradibus sublimius tessellis vndiq; adoperatis. Prope admodum adiacet dicti domini Sanctij de Rojas marmorea imago exactissime excisa, viuidisq; coloribus deliniata, super lapideum monumentū imposita: que plerūq; ligneo tegumento ferreis filis contexto coriaceo velamine (quod vulgo guadamecil appellant) superstrato obtegitur. Inter sepulchrum & altare candela cerea ab archiepiscopo domino Ioanne patriarcha (vt aiunt) relicta noctu diuq; iugiter ardet. Iuxta altare hoc, multis sacre pagine historijs ornatū capellani stationem (quam dicunt chorum) cancellis ferreis a populo diuisā sibi prescribere. Quibus dictus dominus Sanctius de Rojas sex duntaxat capellanis quinquies per hebdomadē singulatim rem diuinam facturis prouentum reliquit. Crescentibus vero deinde redditib⁹ annui cēsus capitulum (ad

quod pertinet huius capellæ administratio) numerum ad viginti sacerdotes auxit, eisq; canonicus preponitur. In quorum numero alter duorum rectorum curam parochiæ gerentium habetur. Nam cum vnicus esset huius parochiæ rector, reuerendissimus cardinalis P. G. M. alium constituit. Hi igitur sacellani quotidie, præter dictas missas, communem aliam diei ad secundum cymbali tactum de prima dictum pro fundatoris anima omnes vna tenentur decantare. Officiūmq; defunctorum itidem ad secundam vesperorum pulsationem dicturi conueniunt. At cum aliquod occurrit diuorum festum; quibus sacella aut oratoria pilis basilicæ adherentia dicata sunt, in cuius festi laudem omnis cætus beneficiorum decantatis in choro vespertinis horis suo ordine eius sacellum seu oratorium preces ex more soluturi adeunt, facta cōmemoratione, suffecti statim in illorum locum huius diui Petri basilicæ capellani in sacello vel oratorio illo vespertinas eiusdem festiuitatis horas, ac sequenti die missam cum concione solenniter celebrare eiusdem præsulis institutione tenentur. Ad dextram arę præcipuæ po

Sticum adest, quo sacrarium huius parochie
adimus. Vbi duodecim capsę iuxta parietem
septentrionalem positę ornamenta omnia
custodiunt, alieque duę preter has habentur
quarum prima ad vasa sacra sacelli:
altera item ad cereos confraternitatis sacra-
menti asseruandos destinatur. Præterea ad
parietem meridionalem duę alię sunt capsę
libros ad sacramenta conferenda aliaque ad
eorum ministerium necessaria: reddituum in
super & possessionum parochie & sacelli chi-
rographa continentes. Sunt etiam hic plutei
qui libros per totum annum officijs diuinis
inseruientes sustinent. His adiacet altare e ni-
gro marmore structum vbi tempore interdi-
cti diuinum peragitur officium. Continuo se-
quuntur coelides scale, quibus duas cellas
custodi sacelli destinatas ascendimus: que lu-
cent pulchris vitreis stēmate domini Sanctij
de Rojas insignitis. Extra chorum a lateri-
bus sub parietum arcubus alia duo collo-
cantur altaria, ad quoduis eorum tribus as-
cendimus gradibus. Dextrum Marię vir-
gini dicatum Petrus Alfonso abbas san-

Et Vincentij extruxit : in quo instituit capellaniam trium in hebdomade missarum, a dituoque redditum, necnon vasa plurima argentea huius sacelli ministerio reliquit. Sinistrum vero diuo Nicolao sacrum Gundisaluis Sanctius de Madrigal archidiaconus Oretanus / Toleti canonicus, regis consiliarius erexit. Huius lapidea effigies prope hoc altare prominet in orientali pariete. In occidentali autem non longius ab altari post cellulam, vbi minute res asservantur / recondita est arca varijs circumquaque variata coloribus, in quam elemosyna ad emendum ceram sanctissimi sacramenti confertur / quæ ferreis cuspidibus munitur / vt latrunculos abigat. Herent præterea huic parieti duo plutei ferrei, qui singula breuiaria membranea ecclesiastica suis catenulis innixa (ne ab aliquo surripiant) sustinent. Hisque clerici mercenarij horas canonicas persolunt / ne librorum penuria tam sanctum opus omittatur. Denique iuxta valvas præcipuas huius parochiæ alię sunt scale / quibus organa super

numq̄ chorum, his valuis super impositum
petimus, in quo diebus tantum solēnibus de
cantantur diuina.

CDE CAPELLIS, CHORVM BENEFI
ciariorum circūstantibus: ac primo de sacella
sanctæ Mariæ Magdalena. Cap. xlix.

HActenus recēsuimus sacella intra ecclē
siam parietibus inherentia, nūc vero ad
ea quę in ambitu chori beneficiariorum loca
ta sunt: regrediamur. In exteriorē igitur eius
parte ad meridiem est edicula beate Mariæ
Magdalene contra diuī Christophori imagi
nem. Vbi pro anima reuerendissimi, D. Ros
derici Toletani archiepiscopi quinque missarū
solēnia singulis hebdomadibus peraguntur.
Quoniam vero frequenter hoc in opere de
illustrissimo, D. Roderico Toletano antistite
bo, me mentionem facimus: æquum quidem
erit, omissis alijs, quę eum virum satis com
mendant & extollunt: vel illud vnum enarra
re: quod omnibus (nī fallor) maximū ac pul
cherrimum facinus videbitur, D. videlicet:
Rodericum summo ingenio prædictum, dos

Erina ac variorū idiomatū peritia insignem in concilio Lateranensi: cui Inocentius tertius pontifex p̄fuit, cōgregatis omnium ferme ecclesiarum p̄sulibus, infinito deinde dissimilium gētium numero, orationem habuisse in qua (ne quempiam eius verba laterēt) sex idiomatibus, hoc est Romano, Teutonico, Gallico, Anglico, Nauarriensi; & Hispano usus fuit. Huius rei testimonium mihi p̄stās multi viri docti, & postremo codex quidam vetustus ex diuersis antiquorum patrum voluminibus; atq; priuilegijs compositus, cui titulus est, de primatu nobilitate ac dominio ecclesiæ Toletanæ. eadem verba quę in ipso volumine habentur, quoniam scitu quidam digna hic subtexenda decreui.